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З А К О Н  
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 

НА ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВИЈА 
 

Член  1 
Во Законот за трговија (“Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ број 16/2004, 128/2006, 63/2007, 
88/2008, 159/2008, 20/2009, 99/2009, 105/2009, 115/10, 
158/10, 36/11, 53/11, 148/13 и 164/13), во членот 3 став 
1 во алинејата 2 сврзникот “и“ се заменува со точка и 
запирка и се додава нова алинеја 3, која гласи: 

“-физички лица-граѓани кои вршат увоз за сопстве-
ни потреби на употребувани моторни возила и.“  

 
Член  2 

Во член 15 по ставот 1 се додава нов став 2, кој 
гласи: 

“Трговија на мало на стари моторни возила може да 
се врши и на посебно уреден простор за продажба на 
стари моторни возила-автоплацеви.“                                                        

                                                                       
Член  3 

Во членот 22 по зборовите: “посебните пазари на 
големо и мало“ се става запирка и се додава зборот “ав-
топлацеви“. 

                                                          
Член  4 

Во членот 30 по алинеја 3 се додава нова алинеја 4, 
која гласи: 

“-ограничување на бројот на употребувани моторни 
возила кои физичките лица-граѓани за сопствени пот-
реби можат да ги увезуваат и ограничување на времен-
скиот период на увоз;.“ 

 
Член  5 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за трговија. 

                                                                     
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

_________ 
 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR TREGTI 

 
Neni 1 

Në Ligjin për tregti ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër 16/2004, 128/2006, 63/2007, 88/2008, 
159/2008, 20/2009, 99/2009, 105/2009, 115/10, 158/10, 
36/11, 53/11, 148/13 dhe 164/13), në nenin 3, paragrafin 1 
në alinenë 2 lidhëza "dhe" zëvendësohet me pikëpresje dhe 
shtohet alineja e re 3, si vijon: 

"-persona fizikë - qytetarë të cilët kryejnë import për 
nevoja personale të automjeteve të përdorura motorike 
dhe."  

 
Neni 2 

Në nenin 15 pas paragrafi 1 shtohet paragraf i ri 2, si 
vijon: 

"Tregti me pakicë e automjeteve të vjetra motorike 

mund të kryhet edhe në hapësirë posaçërisht të rregulluar 

për shitjen e automjeteve të vjetra motorike - autotruall. “                                                        

                                                                       

Neni 3 

Në nenin 22 pas fjalëve: "tregje të veçanta me pakicë 

dhe shumicë" vihet presje dhe shtohet fjala "autotruall". 

                                                                   

Neni 4 

Në nenin 30 pas alinesë 3 shtohet aline e re 4, si vijon: 

"-kufizimi i numrit të automjeteve të përdorura 

motorike të cilat personat fizikë - qytetarë për nevoja 

personale mund t'i importojnë dhe kufizimi i periudhës 

kohore të importit;." 

 

Neni 5 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 

Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 

të Ligjit për tregti. 

                                                                     

Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
_________ 

3030. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕН-

ЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО  ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за пензиското и инвалидското осигуру-
вање, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 9 јуни 2015 година. 
   
    Бр. 08-2511/1                             Претседател 
9 јуни 2015 година               на Република Македонија,                       

   Скопје                             д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО 

ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 

Во Законот за пензиското и инвалидското осигуру-

вање („Службен весник на Република Македонија” 

број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 

113/14, 160/14, 188/14, 20/15 и 61/15), по членот 107 се 

додава нов наслов и пет нови членови 107-а, 107- б, 

107-в, 107-г и 107-д, кои гласат: 
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„Утврдување на стаж на осигурување за период  
до 31 декември 2008 година 

 
Член 107-а 

(1) Осигуреник кој бил во работен однос, односно 
на работа врз основа на која бил пријавен во задолжи-
телно социјално осигурување, а од страна на обврзни-
кот за пресметка и плаќање на придонес не е платен 
придонесот за пензиско и инвалидско осигурување за 
период до 31 декември 2008 година, може самиот за се-
бе да изврши плаќање на придонесот за пензиско и ин-
валидско осигурување. 

(2) Плаќањето на придонесот од ставот (1) на овој 
член се однесува за целиот период кој не е утврден во 
стаж на осигурување поради неплаќање на придонесот 
за пензиско и инвалидско осигурување од страна на об-
врзникот за пресметка и уплата на придонесот. 

(3) Плаќањето на придонесот од ставот (1) на овој 
член може да се изврши најмногу до 12 последовател-
ни месечни рати. 

(4) Основица за пресметка и плаќање на придонесот 
изнесува 50% од просечната плата за претходната го-
дина од годината во која е поднесено барање за плаќа-
ње на придонесот за пензиско и инвалидско осигуру-
вање, објавена од Државниот завод за статистика на 
Република Македонија.  

(5) Плаќањето на придонесот од ставот (1) на овој 
член се врши според стапката на придонес за пензиско 
и инвалидско осигурување утврдена со закон.   

(6) Плаќањето на придонесот за пензиско и инва-
лидско осигурување може да го извршат и членовите 
на семејството од членот 57 од овој закон, доколку оси-
гуреникот кој поднел барање за плаќање на придонесот 
почине во текот на постапката. 

 
Член 107-б 

(1) Правото на плаќање на придонесот од членот 
107-а став (1) од овој закон се остварува врз основа на 
поднесено барање до Фондот од страна на осигурени-
кот од членот 107-а став (1) од овој закон. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот за труд и со-
цијална политика.  

 
Член 107-в 

Фондот донесува решение за плаќање на придоне-
сот од членот 107-а став (1) од овој закон, доколку ут-
врди дека се исполнети следниве услови: 

- осигуреникот бил пријавен во задолжително соци-
јално осигурување заклучно со 31 декември 2008 го-
дина, што се утврдува од податоците во матичната еви-
денција во Фондот со претходно воспоставена пријава 
за почеток и престанок на осигурувањето утврдена во 
матичната евиденција на Фондот;  

- придонесот за пензиско и инвалидско осигурува-
ње за периодот за кој осигуреникот бил пријавен во за-
должително социјално осигурување не е платен, однос-
но не е целосно платен, што се утврдува со записник на 
Фондот  и    

- обврзникот за плаќање на придонесот за пензиско 
и инвалидско осигурување е избришан од регистрите 
кои се водат при Централниот регистар на Република 
Македонија или друг регистар пред преземањето во 
Централниот регистар на Република Македонија, за 
што Фондот по службена должност обезбедува доказ 
врз основа на размена на податоци.   

  
Член 107-г 

Уплатата на придонесот од членот 107-а став (1) од 
овој закон се врши по донесувањето на решението од 
членот 107 -в од овој закон. 

Член 107 -д 
Во стаж на осигурување се смета времето кога оси-

гуреникот бил во работен однос, односно на работа врз 
основа на која бил пријавен во задолжително социјално 
осигурување доколку во целост е платен придонесот 
утврден со решението од членот 107-в од овој закон. 

 
Член 2 

Во член 131 ставот (1) се менува и гласи:  
„(1) Наодот, оцената и мислењето на Комисијата за 

оцена на работната способност со кои е утврдена инва-
лидност, односно неспособност за работа, врз основа 
на кои се стекнува право на пензија, задолжително под-
лежи на ревизија. Задолжителна ревизија се врши на 
секој наод, оценка и мислење донесен во постапка на 
задолжителен контролен преглед. Ревизијата ја врши 
Комисија за ревизија на наод, оцена и мислење за ут-
врдување на инвалидност, односно неспособност за ра-
бота, која ја формира министерот за труд и социјална 
политика, од истакнати медицински стручни лица.“ 

 
Член 3 

Во членот 132-а став (1) по зборот „осигурување“ 
се додаваат зборовите: „и решенијата за плаќање на 
придонесот за пензиско и инвалидско осигурување од 
членот 107-в од овој закон“. 

 
Член 4 

Во членот 157 став (1) во точката 7) по зборот 
„Фондот“ се додаваат зборовите: „и продажба на имот 
добиен во судска постапка по основ на неплатени при-
донеси за пензиско и инвалидско осигурување;“. 

 
Член 5 

По членот 193 се додава нова Глава XIV-a и три но-
ви членови 193-а, 193-б и 193-в, кои гласат: 

                                          
„Глава XIV-a 

Средства за пензиско и инвалидско осигурување  
добиени од продажба на имот во судска постапка 
                                             

Член 193-а 
Недвижен и движен имот во сопственост на Фондот 

добиен во судска постапка по основ на неплатени при-
донеси за пензиско и инвалидско осигурување за пери-
од до 31 декември 2008 година, Фондот може да го 
продава согласно со одредбите од членот 187 став (2) 
од овој закон. 

  
Член 193-б 

Средствата од продажбата на имотот од членот 193-
а можат да се користат за намени од членот 188 точки 
1), 2) и 3) од овој закон. 

 
Член 193-в 

(1) Од средствата добиени од продажба на имотот 
од членот 193-а од овој закон Фондот утврдува стаж на 
осигурување и основици на осигурување за секој оси-
гуреник кој бил пријавен во задолжително социјално 
осигурување поединечно. 

(2) Утврдувањето на стажот на осигурување и осно-
виците од ставот (1) на овој член се врши во траење и 
износ соодветно на добиените средства од продажбата 
на имототот. 

(3) Начинот и потребната документација за утврду-
вање во стаж на осигурување и основици на осигурува-
ње од ставовите (1) и (2) на овој член, ги пропишува 
министерот за труд и социјална политика.“ 
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Член 6 
Во член 195 по ставот (2) се додава нов став (3), кој 

гласи: 
„(3) Ажурирање на податоците во матичната еви-

денција Фондот врши и преку интегрираниот здрав-
ствен информатички систем со користење на веб апли-
кација која ја администрира Министерството за здрав-
ство согласно со закон.“ 

 
Член 7 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 8 

Барањето од членот 107-б став (1) од овој закон се 
поднесува најдоцна во рок од една година од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 9 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за пензиското и инвалидското  
осигурување. 

 
Член 10 

 Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
                                              

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR SIGURIM PENSIONAL  DHE INVALIDOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër   98/12, 
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 
160/14, 188/14, 20/15 dhe 61/15), pas nenit 107 shtohet 
titull i ri dhe pesë nene të reja 107-a, 107- b, 107-v, 107-g 
dhe 107-d, si vijojnë:  

 
"Përcaktimi i stazhit të sigurimit për periudhën deri më 31 

dhjetor 2008 
 

Neni 107-a 
(1) I siguruari i cili ka qenë në marrëdhënie pune, 

përkatësisht në punë në bazë të të cilës është paraqitur në 
sigurimin e detyrueshëm social, e nga detyrësi për 
përllogaritje dhe pagesë të kontributit nuk i është paguar 
kontributi për sigurim pensional dhe invalidor për 
periudhën deri 31 dhjetor 2008, mundet vetvetiu të kryejë 
pagesë të kontributit për sigurim pensional dhe invalidor.  

(2) Pagesa e kontributit nga paragrafi (1) i këtij neni ka 
të bëjë me tërë periudhën e cila nuk është përcaktuar në 
stazhin e sigurimit për mospagesë të kontributit për sigurim 
pensional dhe invalidor nga detyrësi për përllogaritje dhe 
pagesë të kontributit.  

(3) Pagesa e kontributit nga paragrafi (1) i këtij neni 
mund të bëhet më së shumti deri në 12 këste të 
njëpasnjëshme mujore.  

(4) Baza e përllogaritjes dhe pagesës së kontributit 
është 50% e rrogës mesatare për vitin paraprak nga viti në 
të cilin është parashtruar kërkesa për pagesë të kontributit 
për sigurim pensional dhe invalidor, të publikuar nga Enti 
Shtetëror për Statistikë i Republikës së Maqedonisë.   

(5) Pagesa e kontributit nga paragrafi (1) i këtij neni 
bëhet sipas shkallës së kontributit për sigurim pensional 
dhe invalidor të përcaktuar me ligj.    

(6) Pagesën e kontributit për sigurim pensional dhe 
invalidor mund ta kryejnë edhe anëtarët e familjes nga neni 
57 i këtij ligji, nëse i siguruari i cili ka parashtruar kërkesë 
për pagesë të kontributit vdes gjatë rrjedhës së procedurës.  

  
Neni 107-b 

(1) E drejta e pagesës së kontributit nga neni 107-a 
paragrafi (1) i këtij ligji realizohet në bazë të kërkesës së 
parashtruar në Fond nga i siguruari nga neni 107-a 
paragrafi (1) i këtij ligji.  

(2) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(1) i këtij neni i përcakton ministri i Punës dhe Politikës 
Sociale.   

 
Neni 107-v 

Fondi miraton aktvendim për pagesën e kontributit nga 
neni 107-a paragrafi (1) i këtij ligji, nëse konstaton se janë 
përmbushur kushtet në vijim:  

- i siguruari është paraqitur në sigurimin e detyrueshëm 
social përfundimisht me 31 dhjetor 2008, që konstatohet 
nga të dhënat në evidencën e amzës në Fond me 
fletëparaqitje paraprakisht të themeluar për fillim dhe 
ndërprerje të sigurimit të përcaktuar në evidencën e amzës 
të Fondit;   

- kontributi për sigurim pensional dhe invalidor për 
periudhën për të cilën i siguruari është paraqitur në 
sigurimin e detyrueshëm social nuk është paguar, 
përkatësisht nuk është paguar plotësisht, që përcaktohet në 
procesverbalin e Fondit dhe     

- detyrësi për pagesë të kontributit për sigurim 
pensional dhe invalidor është shlyer nga regjistrat që 
mbahen në Regjistrin Qendror të Republikës së 
Maqedonisë ose regjistër tjetër para marrjes në Regjistrin 
Qendror të Republikës së Maqedonisë, për çfarë Fondi me 
detyrë zyrtare siguron dëshmi në bazë të këmbimit të të 
dhënave.    

  
Neni 107-g 

Pagesa e kontributit nga neni 107-a paragrafi (1) i këtij 
ligji bëhet pas miratimit të aktvendimit nga neni 107-v i 
këtij ligji.  

 
Neni 107-d 

Në stazhin e sigurimit llogaritet koha kur i siguruari ka 
qenë në marrëdhënie pune, përkatësisht në punë në bazë të 
të cilit është paraqitur në sigurimin e detyrueshëm social 
nëse në tërësi është paguar kontributi i përcaktuar me 
aktvendimin nga neni 107-v i këtij ligji."  

 
Neni 2 

Në nenin 131 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:   
"(1) Konstatimi, vlerësimi dhe mendimi i Komisionit 

për vlerësim të aftësisë për punë me të cilat është 
përcaktuar invaliditeti, përkatësisht paaftësia për punë, në 
bazë të të cilave fitohet e drejta e pensionit, detyrimisht i 
nënshtrohet revizionit.  Revizioni i detyrueshëm bëhet mbi 
çdo konstatim, vlerësim dhe mendim të miratuar në 
procedurë të kontrollit të detyrueshëm.  Revizionin e kryen 
Komisioni për revizion të konstatimit, vlerësimit dhe 
mendimit për përcaktimin e invaliditetit, përkatësisht 
paaftësisë për punë, të cilin e formon ministri i Punës dhe 
Politikës Sociale, nga persona të shquar profesionalë 
mjekësorë."  

 
Neni 3 

Në nenin 132-a paragrafi (1) pas fjalës "sigurim" 
shtohen fjalët: "dhe aktvendimet për pagesë të kontributit 
për sigurim pensional dhe invalidor nga neni 107-v i këtij 
ligji".  
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Neni 4 
Në nenin 157 paragrafi (1) në pikën 7) pas fjalës 

"Fondit" shtohen fjalët: "dhe shitje të pronës së marrë në 
procedurë gjyqësore në bazë të kontributeve të papaguara 
për sigurim pensional dhe invalidor;".  

 
Neni 5 

Pas nenit 193 shtohet Kapitull i ri XIV-a dhe tre nene të 
reja 193-a, 193-b dhe 193-v, si vijojnë:  

                                           
"Kapitulli XIV-a 

Mjetet për sigurim pensional dhe invalidor të marra nga 
shitja e pronës në procedurë gjyqësore 

 
Neni 193-a 

Pronën e patundshme dhe të tundshme në pronësi të 
Fondit të marrë në procedurë gjyqësore në bazë të 
kontributeve të papaguara për sigurim pensional dhe 
invalidor për periudhën deri 31 dhjetor 2008, Fondi mund 
ta shesë në pajtim me dispozitat e nenit 187 paragrafi (2) të 
këtij ligji.  

  
Neni 193-b 

Mjetet nga shitja e pronës nga neni 193-a mund të 
shfrytëzohen për dedikime nga neni 188 pikat 1), 2) dhe 3) 
të këtij ligji.  

 
Neni 193-v 

(1) Nga mjetet e marra nga shitja e pronës nga neni 
193-a i këtij ligji Fondi përcakton stazh të sigurimit dhe 
baza të sigurimit për çdo të siguruar i cili individualisht 
është paraqitur në sigurim të detyrueshëm social.  

(2) Përcaktimi i stazhit të sigurimit dhe bazave nga 
paragrafi (1) i këtij neni bëhet në kohëzgjatje dhe shumë në 
përputhje me mjetet e marra nga shitja e pronës.  

(3) Mënyrën dhe dokumentacionin e nevojshëm për 
përcaktim në stazhin e sigurimit dhe bazave të sigurimit 
nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni, i përcakton ministri 
i Punës dhe Politikës Sociale."  

 
Neni 6 

Në nenin 195 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 
si vijon:  

"(3) Azhurnim të të dhënave në evidencën e amzës, 
Fondi kryen edhe përmes sistemit të integruar shëndetësor 
informatik me shfrytëzim të ueb aplikimit që e administron 
Ministria e Shëndetësisë, në pajtim me ligj."  

 
Neni 7 

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të 
miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.  

 
Neni 8 

Kërkesa nga neni 107-b paragrafi (1) i këtij ligji 
parashtrohet më së voni në afat prej një viti nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 9 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor.  

 
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

3031. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОТПИШУ-
ВАЊЕ НА КАМАТИ НА ДОСТАСАНИ ОБВРСКИ 
ПО ОСНОВ НА ПРИДОНЕСИ ОД ЗАДОЛЖИТЕЛНО  

СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Се прогласува Законот за отпишување на камати на 
достасани обврски по основ на придонеси од задол-
жително социјално осигурување, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 9 јуни 2015 година. 
   
    Бр. 08-2516/1                              Претседател 
9 јуни 2015 година               на Република Македонија,                       

   Скопје                             д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ОТПИШУВАЊЕ НА КАМАТИ НА ДОСТАСА-
НИ ОБВРСКИ ПО ОСНОВ НА ПРИДОНЕСИ ОД 

ЗАДОЛЖИТЕЛНО СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 
Со овој закон се уредуваат условите, начинот и по-

стапката за отпишување на камати на достасани об-
врски (во натамошниот текст: камати) по основ на: 

1) придонеси од задолжително пензиско и инвалид-
ско осигурување кои настанале заклучно со декември 
2008 година, 

2) придонеси од задолжително здравствено осигу-
рување кои настанале заклучно со декември 2008 годи-
на и 

3) придонеси од задолжително социјално осигуру-
вање кои настанале за периодот од јануари 2009 го-
дина, заклучно со декември 2014 година. 

 
Член 2 

(1) Правото на отпишување на камати по основ на 
придонесите наведени во членот 1 од овој закон се ос-
тварува врз основа на поднесено барање од страна на 
обврзникот за пресметка и уплата на придонесот (во 
натамошниот текст: подносителот на барањето). 

(2) Со поднесување на барањето од ставот (1) на 
овој член се смета дека подносителот на барањето го 
признава главниот долг и каматата по основ на непла-
тени придонеси. 

(3) Подносителот на барањето кој има заостанати 
обврски од членот 1 точка 3) од овој закон нема да го 
оствари правото од ставот (1) на овој член, доколку 
има достасани и неплатени придонеси од задолжител-
но пензиско и инвалидско осигурување и/или здрав-
ствено осигурување кои настанале заклучно со декем-
ври 2008 година, а не поднел барање за отпишување на 
камати за тој период согласно со овој закон.  


